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 PREZENTARE GENERALĂ FOND 

Obiectivul investiţional: Obiectivul investiţional al sub-fondului este maximizarea profitului total, în concordanţă cu 
obiectivul de conservare a capitalului. 

Strategia de investiţii: Sub-fondul vizează îndeplinirea obiectivului investiţional prin investiţii într-un portofoliu 
diversificat de instrumente cu venit fix denominate în valute ale pieţelor dezvoltate şi emergente. „Instrumentele cu venit 
fix” includ obligaţiuni, titluri de credit şi alte instrumente similare emise de diverse entităţi din sectorul public sau privat. 
Sub-fondul este un portofoliu global cu venituri fixe, care va investi în mod activ, în principal, dar nu numai, în obligaţiuni 
de stat, obligaţiuni emise de entităţi publice şi obligaţiuni corporative, cu un profil de scadenţă complet, luate în 
considerare şi denominate în principalele valute mondiale. Expunerile vor fi obţinute prin instrumente financiare standard, 
precum şi instrumente derivate. Managerul de investiţii selectează structura monetară a ţării străine din care provine Sub-
fondul prin evaluarea diverşilor factori, inclusiv, dar fără a se limita la, ratele relative ale dobânzilor, cursurile de schimb 
valutar, politicile monetare şi fiscale, soldurile conturilor comerciale şi curente. În mod normal, durata medie a 
portofoliului Sub-fondului variază între 2 şi 8 ani. Durata este o măsură utilizată pentru a determina sensibilitatea preţului 
unui titlu de valoare la modificările ratei dobânzii. 

Etalon şi utilizare: Sub-fondul nu utilizează niciun indice în temeiul Regulamentului privind etaloanele. 

PERFORMANŢĂ ISTORICĂ* 

Performanţă modificată la 100  

 

Performanţă istorică anuală 

 

◼ onemarkets PIMCO Global Strategic Bond Fund - M 
 
 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Clasă de acţiuni - - - - - - - - 0.00% 4.41% 
  

Performanţele sunt afişate în moneda de referinţă a clasei de unităţi, şi sunt calculate pe baza valorii activului net (NAV). 
NAV este valoarea netă de toate comisioanele, excluzând doar comisioanele și costurile aferente emiterii și răscumpărării 
unităților, precum și orice taxe care pot fi aplicate. Performanţa anterioară nu reprezintă o previziune a randamentelor 
viitoare. 

PERFORMANŢĂ PE PERIOADE DE DESFĂŞURARE* 

 1M 3M 6M 1Y 3Y 5Y 

Clasă de acţiuni 0.19% 0.54% 0.86% 4.41% - - 
 

 
 

 
ASPECTE CHEIE 
Categorie sub-fond Obligaţiune 
Dată de lansare sub-fond 30/06/2023 
Dată de lansare a clasei de acţiuni 05/07/2023 
Valută de bază sub-fond EUR 
Valuta clasei de acţiuni EUR 
Stil de managment Activ 
Domiciliu LU 
Tip de fond OPCVM 
ISIN LU2595024626 
Tip de investitor Retail 
Frecvenţă VUAN Zilnic 
AUM (Active în curs de administrare) EUR 1 074 M 
VAN (31/12/2025) EUR 107.30 
Clasificare SFDR 6 
Tip de distribuire Acumulare 
Mod legal SICAV 
 

 MANAGERI & CONSULTANŢI DE PORTOFOLIU 
PIMCO Europe GmbH va acţiona ca Manager de investiţii şi va subdelega 
activităţile de investiţie/serviciile de administrare a portofoliului către: 
Pacific Investment Management Company LLC şi PIMCO Europe Ltd. 
 
TOP ZECE DEŢINERI 
JAPAN TREASURY DISC BILL ZCP 02-02-26 6.36% 
PIMCO Euro Short Maturity UCITS ETF EUR Accumulation 5.10% 
UNITED KINGDOM GILT 4.375% 07-03-30 3.90% 
PIMCO GIS Mortgage Opportunities Fund Institutional EUR (He 3.64% 
FREDDIE MAC POOL 5.0% 01-02-55 2.96% 
NORDISKA INVESTERINGSBANKEN NOR INV BK 2.125% 23-05-
28 

2.66% 

UNITED STATES TREASURY NOTEBOND 4.625% 15-02-55 2.45% 
SOUTH AFRICA GOVERNMENT BOND 8.875% 28-02-35 2.41% 
IRS/335070-171255 2.22% 
IRS/338208-180336 1.92% 
 

 
VALORI PORTOFOLIU 
 

Durată efectivă 4.0 ani 
Randament până la maturitate 2.48% 
Abatere standard 3.68% 
Număr de deţineri 845 
 

 
TAXE ŞI CHELTUIELI*** 
Taxe max. de intrare 5.00% 
Taxe max. de ieşire 0.00% 
Comisioane de administrare 1.40% 
Comisioane curente 1.73% 
 

 
INDICATOR DE RISC SINTETIC (SRI) 
Indicatorul de risc sintetic este un ghid pentru nivelul de risc al 
produsului în comparaţie cu alte produse. Pentru toate informaţiile 
privind riscurile importante, consultaţi prospectul. 

Risc mai scăzut Risc mai ridicat  
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 
 

 * Figurile indicate au legătură cu performanţa anterioară. Performanţele anterioare nu sunt un indicator fiabil al performanţei actuale sau viitoare şi nu ar trebui să fie unicul factor care trebuie luat 
în considerare la selectarea unui produs sau a unei strategii. Performanţele anterioare nu sunt indicate până când clasa de acţiuni nu prezintă un registru de performanţă de pe parcursul unui an. 
Performanţele istorice anuale nu sunt indicate până când clasa de acţiuni nu prezintă un registru de performanţă de pe parcursul unui an calendaristic. 

** Această prezentare generală nu este completă. În prospect puteţi găsi informaţii detaliate despre termenii şi condiţiile sub-fondului, în special taxele şi cheltuielile. 
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 Acest document este un MATERIAL DE MARKETING. Investitorii trebuie să citească PRIIP-KID / DIE şi prospectul înainte de a face investiţii. 

onemarkets PIMCO Global Strategic Bond Fund 
un Sub-Fond de onemarkets Fund 
clasă de acţiuni: M 
Societatea de administrare este UniCredit Invest Lux S.A. – Membră a Grupului UniCredit 
ISIN: LU2595024626 
Site web:www.invest.unicredit.lu 
Apelați +35224824800 pentru mai multe informații 
Dacă nu se specifică, toate datele începând cu 31/12/2025 

 

www.invest.unicredit.lu
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 ALOCARE ÎN FUNCŢIE DE SECTOR* ALOCARE ÎN FUNCŢIE DE ŢARĂ*  
 

 

Notă: etichetele pentru defalcare în funcţie de sector respectă standardul NACE al Uniunii 
Europene pentru clasificarea statistică a activităţilor economice. 

 

 

 

 ALOCARE ÎN FUNCŢIE DE VALUTĂ* CLASIFICARE DEŢINERI*  
 

 

 

 

 

 

 DEFALCARE ÎN FUNCŢIE DE SCADENŢA OBLIGAŢIUNILOR*   
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 * Fondul poate utiliza instrumente derivate pentru gestionarea riscului sau a numerarului, ceea ce poate cauza coeficienţi corectori negativi. Coeficienţii corectori nu reflectă expunerea dobândită 
prin utilizarea derivatelor şi reflectă doar totalul activelor. Deţinerile şi alocările pot varia, nu există garanţia că Sub-fondul deţine în prezent active sau alocări listate. Coeficienţii corectori sunt 
rotunjiţi. 
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 CLASE DE ACŢIUNI DISPONIBILE PERSOANELOR FIZICE  

 ISIN Clasă Valută 
Tip de 

distribuire 
Taxe max. de 

intrare 
Taxe max. de 

ieşire 
Comisioane 

curente 
Investiţie min. Dată de lansare Tip de investiţie Acoperit 

LU2595024899 MD EUR Distribuire 5.00% 0.00% 1.73% 100 EUR 03/07/2023 Retail Fără acoperire 

LU2595024626 M EUR Acumulare 5.00% 0.00% 1.73% 100 EUR 05/07/2023 Retail Fără acoperire 
 

 

 RISCURI PRINCIPALE* 

• Risc de contraparte: Riscul de contraparte se referă la riscul de pierdere al unui Sub-fond, care rezultă din faptul că, contrapartea unei tranzacţii efectuate de Sub-fond poate poate să nu își 
îndeplinească obligațiile contractuale.. 

• Risc aferent compensării: Compensarea rezultată din utilizarea extinsă a instrumentelor financiare derivate poate creşte volatilitatea valorii activului net a Sub-fondului şi poate amplifica pierderile, 
care ar putea deveni semnificative şi ar putea cauza pierderea totală a valorii activului net, în condiţii extreme de piaţă. 

• Risc aferent pieţei: Prin riscul aferent pieţei se înţelege riscul de pierdere a unui Sub-fond, rezultat din fluctuaţia valorii de piaţă a poziţiilor din portofoliu, corespunzătoare modificărilor variabilelor 
de piaţă, de exemplu, condiţiile economice generale, ratele dobânzii, cursurile de schimb valutar sau bonitatea emitentului unui instrument financiar. 

• Risc aferent lichidităţii: Riscul aferent lichidităţii există atunci când un anumit instrument este dificil de achiziţionat sau vândut. 

• Risc valutar: Riscul care rezultă din potenţialele modificări ale cursurilor de schimb valutar. 

 

* Înainte de abonare, vă rugăm consultaţi documentele/prospectul privind oferta fondului pentru factori de risc suplimentari şi informaţii premergatoare investiţiei. Pentru cel mai recent NAV, accesaţi 
www.invest.unicredit.lu. 

 

  

 INFORMAŢII IMPORTANTE  

 Acesta este un Sub-fond ("Sub-fondul") al onemarkets Fund. onemarkets Fund este o societate de investiţii cu capital variabil (SICAV) cu mai multe Sub-fonduri şi guvernată de Legea din Luxemburg 
din 17 decembrie 2010 privind organismele de plasament colectiv. Societatea de administrare este UniCredit Invest Lux S.A., care este autorizată în Luxemburg şi reglementată de Commission de 
Surveillance du Secteur Financier (CSSF). Depozitarul Sub-fondului este CACEIS Bank, Filiala din Luxemburg. ACESTA ESTE UN ANUNŢ PUBLICITAR. Acest document este furnizat exclusiv în scop 
informativ şi nu reprezintă o ofertă sau o invitaţie pentru investiţia în Sub-fond, nici nu este o solicitare de vânzare şi nu a fost elaborat în legătură cu o astfel de ofertă. Consultaţi "Anexa 5: Factori 
de risc specifici sub-fondurilor" din prospect pentru lista completă de riscuri. Informaţiile furnizate nu înlocuiesc cerinţele şi sfaturile consilierului local şi nu constituie o recomandare personală din 
partea societăţii de gestionare UniCredit Invest Lux S.A. care a stabilit sub-fondul, sau din partea punctului de vânzare. Acest document de informare privind sub-fondul completează informaţiile 
furnizate de documentul cu informaţii cheie (KID). Numai informaţiile furnizate în documentul cu informaţii cheie, prospect şi rapoartele anuale şi semestriale curente sunt obligatorii. Aceste 
documente pot fi descărcate în limba engleză de la adresa www.invest.unicredit.lu sau pot fi solicitate gratuit de la UniCredit Invest Lux S.A., 1, Avenue de l’Aéroport, L-1110 Senningerberg sau orice 
punct de vânzare. Persoana care vă vinde sau vă consiliază în legătură cu acest produs v-ar putea percepe alte costuri. Legislaţia fiscală a statului membru de origine al investitorului individual 
poate avea un impact asupra plăţii efective. Acest document nu se adresează niciunei "persoane din SUA" aşa cum este definit în legea din 1933 privind titlurile de valoare şi în prospectul sub-
fondurilor. Pentru drepturile investitorului, consultaţi https://www.invest.unicredit.lu/content/dam/structured_invest/About_Us/EN/Structured-Invest-summary-of-investors-rights.pdf 

 

www.invest.unicredit.lu
www.invest.unicredit.lu
https://www.invest.unicredit.lu/content/dam/structured_invest/About_Us/EN/Structured-Invest-summary-of-investors-rights.pdf

